
COMUNE DI BRESSO 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE PIAO SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA 2023-2025 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2023 addì 31 del mese di Gennaio alle ore 15.30 presso la sede Comunale, 

si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 

CRISTOFOLI ROBERTO Vice Sindaco SI 

DALL'ARA FRANCA Assessore SI 

DIMASI CRISTINA Assessore SI 

TAGLIENTE GIOVANNI Assessore SI 

RADAELLI ADRIANO EGIDIO Assessore SI 

 

Totale presenti 6 - totale assenti 0 

 

 

Partecipa il  Segretario Generale PEPE LUCIA.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  

Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 

discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 

1 10 31/01/2023 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

La seduta si svolge in modalità di video conferenza ai sensi della deliberazione di Giunta 

comunale n. 118 del 05.08.2022 ad oggetto:” Linee di attuazione per lo svolgimento in 

modalità di video conferenza delle sedute giuntali”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la normativa in materia di prevenzione della corruzione contenuta nella legge 

n.190/2012 e nei provvedimenti attuativi, tra cui: 

- il D. Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. in particolare, il D. Lgs. n. 97/2016; 

- il D. Lgs. n. 39/2013; 

- il D.P.R. n. 62/2013; 

- la Legge n. 179/2017; 

 

Richiamate in particolare le seguenti deliberazioni ANAC in materia di PTPC: 

- n. 831/2016 di approvazione PNA 2016; 

- n. 1074/2018 di aggiornamento 2018 al PNA; 

- n.1064/2019 di approvazione PNA 2019; 

 

Visto in particolare il PNA 2022 -2024 approvato da ANAC il 16.11.2022; 

 

Visto il DL n. 80 del 09.06.2021 convertito nella L 113 del 06.08.2021 di approvazione del 

PIAO;   

 

Visto il successivo DL 132 del 30.06.2022 di approvazione del Regolamento contenente il 

format per la stesura del PIAO; 

 

Visto che nel PIAO viene prevista la Sezione 2.3 avente ad oggetto “Rischi corruttivi e 

Trasparenza e che tale sezione dovrebbe sostituire il PTPC triennale di cui alla L. 190/2012 

 

Ritenuto tuttavia che la scadenza annuale del 31 gennaio, prevista dalla L. n.190 /2012 

sull’approvazione del PTPC, rimane ancora in vigore e che sussiste un non allineamento di 

date ( il PIAO deve essere approvato entro 30 gg dall’approvazione in Consiglio 

Comunale del Bilancio di previsione); 

 

Ritenuto pertanto di procedere comunque all’approvazione, del PTPC 2023 -2025 entro il 

31 gennaio, previa pubblicazione del paino sulla home page del sito web istituzionale, a 

far data dal 16 gennaio e fino al 30 gennaio per raccogliere  eventuali osservazioni , 

proposte di integrazioni e/o modifiche da parte di stakeholder interessati: 

 

Atteso che: 

- con decreto sindacale n. 1 del 12.01.2022 è stato nominato il Segretario Generale 

Dott.ssa Pepe Lucia quale responsabile in materia di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (ex articolo 1, comma 7 della Legge n. 190/2012); 

- con determinazione dell’Area Prevenzione alla corruzione n. 3 del 14.01.2022 è stato 

individuato lo staff a supporto dell’ufficio anticorruzione; 

 

Visto il PTPC 2023-2025 del Comune di Bresso predisposto del Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza RPCT– Segretario Generale, Dott.ssa 

Lucia Pepe, che qui si allega come parte integrante sub A); 

 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Atteso altresì che è stato pubblicato sul sito internet dal 16 al 26 gennaio l’avviso pubblico 

per l’acquisizione delle proposte/osservazioni per l’approvazione della sottosezione rischi 

corruttivi e trasparenza contenuta nella Sezione valore pubblico, performance, 

anticorruzione del PIAO (PTCP 2023/2025); 

 

Rilevato che entro il termine fissato dall’avviso alla proposta di PTPC 2023-2025 pubblicato 

sul sito istituzionale non sono pervenute proposte, suggerimenti e/o osservazioni da parte 

dei cittadini e tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 

collettivi, dalle R.S.U. e OO.SS. territoriali, dagli ordini e collegi professionali; 

 

Ritenuto che lo stesso recepisca la normativa citata in premessa sulla predisposizione del 

PTPC 2023 – 2025 in modo preciso e puntuale e pertanto sia meritevole di approvazione; 

Acquisiti i pareri  ai sensi dell'articolo 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000: 

− di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49; 

 

− di regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, attestanti la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il controllo contabile del 

responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

 resi conformemente al regolamento di contabilità dell'Ente; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali 

DELIBERA 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1) di approvare il PTPC 2023 -2025 con i relativi allegati: “Gestione del rischio corruttivo 

eventi corruttivi e trattamento del rischio- risk management” ed “Elenco degli 

obblighi di pubblicazione della sezione "amministrazione trasparente" (di cui alla 

deliberazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016) sotto sezione 1° livello - bandi di gara e 

contratti”, così come modificata dal PNA 2022 (deliberazione ANAC n. 7 del 

23/1/2023), che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di inserire successivamente i dati del PTPC nel PIAO SEZIONE 2. Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione –Sottosezione di programmazione 2.3 – Rischi 

corruttivi e trasparenza 2023/2025 del Comune di Bresso;  

3) di dare mandato al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

– Segretario Generale del Comune di Bresso per l’immediata pubblicazione del 

PTPC 2023– 2025 sul sito web istituzionale del Comune in “Amministrazione 

Trasparente” - “Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione”; 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

4) di disporre che copia della presente deliberazione sia trasmessa al NdV, al Collegio 

di Revisori dei Conti, al Sindaco e Consiglieri Comunali e a tutto il personale 

dell’ente. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267,  

 



COMUNE DI BRESSO

Pareri

42

APPROVAZIONE PIAO SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE:
SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2023-2025

2023

Anticorruzione e Trasparenza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/01/2023

Ufficio Proponente (Anticorruzione e Trasparenza)

Data

Parere Favorevole

Pepe Lucia

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE PIAO SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA 2023-2025 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PEPE LUCIA 

 

1 10 31/01/2023 


